Frates Josephum venderunt, ut non adoraretur, & hæc ipsa venditio fuit medium, quo fuit a fratribus in Agypto adoratus. Sic humana consilia non evertunt, sed promouent consilium Dei. C. Gen. 37. v. 28.

Judei pro ignominiam passionis volunt extinguere nomen & memoriam Christi, & hoc ipso illam magis exaltant. Postulant custodes ad sepulcrum, ne dicere restitissent a mortuis, & hi ipsi custodes facti sunt a mortuis, & hi ipsi custodes facti sunt restes resurrectionis.

Quid mirabilem, quam propagatio fidei in universo orbe per duodecim piscatores? & tamen per viginti annos Evangelium ad omnes mundi partes transit, te pugnantibus Principibus & Regibus terræ. Löher v. Fides 9. n. 2.

Deus est, cuius iræ nemo potest resistere. Et sub quo curvantur, qui portant orbem.

104. Conservat mundum.

Pater meus usque modo operatur: Si cessaret unico momento, mundus in nihilum concideret. C. in Gen. c. 2. v. 2. S. August. ait: Creatoris omnipotentis omnipotentia est causa subsistenti omni creaturæ, que vivit si ab eis, que condidit, regendis aliquando recederet, simul omnium rerum spectet, & natura consideret. Ibidem.

Omnes Reges & Principes terræ cum omni sua potentia non possunt unicam muscam libere & sine sustentaculo in aere suspendere: Et ecce! Mirabile, & Imperceptibile opus Divinæ potentie! Orbis teraqueus in medio cælestis Planisphærii pendet. Quis sustentat? Omnipotentia Dei, tribus digitis sustinet, qui si uno momento cessaret, totus mundus in ipsum nihilum relaberetur.

Non sunt opes Dei, sicut artefacta opificum; hæc enim sine suo auctore durant & subsistent. Creaturæ autem non subsistunt sine Creatore: si ille unico momento ab earum conversatione cessaret, cito omnes in suum nihilum relaberentur, sicut figura in seculo disparet, si introspiciens recedit.

Dicunt quidem nonnulli Veterum Philosophorum, mundum pendere immobiliter in medio Planisphærii cælestis propter virtutes magneticas spherarum, quibus illi quasi in æquilibrio conservatur, & sustentatur. Verum magis sunt! Deus initio non indiguit virtute magnetica ad credendum mundum, ergo nec illa indiget ad conservandum. Nempe mundus stat & pendet in ætæto Deitatis virtute illius.

verbi Fiat, quo creatus est, cujus virtus in hodiernam usque diem propagatur & conservatur. &c.

PRÆDESTINATIO DEI.

105. Fit dependenter a meritis.

Nabuchodonosor & Pharaon ambo erant Reges, ambo castigati, ambo beneficiis clementer admoniti, & tamen ille respuit, & salvatus est, iste obduratus, & damnatus. Quare? unus se habuit ad solem iustitiæ ut cera, alter ut lutum, ait enim S. Augustinus: Dum ab illo Deus plagas suspendit, illo obdurato corde contra Deum se superbus erexit. B. Ser. 11. n. 34.

Sicut pluvia non datur terræ sine nubibus, ait S. Vincen. Ferr. ita salvatio non obtinetur sine meritis; quia dum Deus destina finem, etiam destina media. M. conc. 36. aff. 1. n. 11. Idem aff. 3. n. 5.

Inane est illud argumentum: Vel sum prædestinatus, vel non? si sum, certo ero beatus etiam si nihil operer: Si non sum: certe damnabor, quidquid faciam. Nam ait S. Vincen. Ferr. Cur studes Philosophiæ? vel enim Deus prævidit te doctum Philosophum fore, vel non? cur æger medicum vocas? vel enim Deus destinavit te victurum, vel non? cur arma capis? vel enim Deus te vidit ab hoste interiturum, vel non? M. conc. 36. aff. 3. n. 5. Item cur dæmon omnes homines tentat sine exceptione? si enim prædestinatio impedit non potest, frustra est tentatio: vel enim tentatus est prædestinatus vel non? si est, non obstante tentatione salvabitur. Si non est, etiam non tentatus peribit. Ibi num. 6.

Christus indignatus est, dum vidit tunicam suam inconsultem sorti committi: tunica hæc est figura vestis gloriæ. Paulus Granatenis ait: Multi . . . gloriæ non ex operum sanctitate, sed ex quadam casu expectant. B. Ser. 47. n. 3.

106. Ad gloriam summe estimabilen sedat hominem.

Joas filius Ochoziæ ab avia Athaliae ambitione regni occidendus a cognata clam abreptus, & in templo sex annis educatus fuit: hunc si tu puerum vidisses, & seivites eum destinari ad coronam, nonne summis in honoribus habuisses? Ab is, ait Eusebius Nieremb. qui filium regis noverant, in magno honore habebatur.

S. Aug. ser. 38. de temp. S. Vinc. Ferr. ser. 2 post Remonstrat.

Part. Greg. noster in Marti. 47. c. 6.

hatur, non quia regis ornabatur insignibus, sed quia orandus erat. Simile quid de Nabuchodonosore habetur. O paupercule, veneror te, quia tui centones olim splendebunt supra pedes! en! hic sol hæc sphyera erant sub pedibus tuis. B. Ser. 2. n. 49. 47.

Sancto Antonio Paduano revelatur prædestinatio & salus æterna cujusdam Viri: quoties dein Sanctus hunc Virum obvium habuit, profunda eum reverentia coluit. Sanctus Franciscus Seraphicus suæ salutis certior factus, sine intermissione jubilat etc. D. 6. 27.

Offendit mihi Salomonem, Samsonem, Origenem, Trajanum, divitem Epulonem alioque, quamvis honoris fama, fortitudine, sapientia, & divitiis fuerint celebratissimi, ego tamen pauperem Lazarum famentem & egenum feliciorum reputo &c.

O quanta olim erit rerum mutatio, cum famuli & ancilla, nunc abjecti & despecti ad coronam & gloriam vocabuntur: Domini autem & Domina, a quibus nunc austere & crudeliter habentur, in ignem æternum abire jubentur: tunc illi exultabunt, isti ejulabunt; illi immensas Deo gratias referent, isti præ invidia contabescunt &c. Cogitent hæc nonnumquam Domini & Domina, atque hæc cogitatione: Forfan ea die famulus aut famula mea erunt inter electos, ego inter reprobos: hæc cogitatione, inquam, dicent manifestus, & magis Christiane agere cum subditis &c.

107. Cur homini occultetur.

S. Ludovicus Bertrandus amare flevit, quia nesciret de numero electorum, aut reproborum esset: Nubes & caligo in circuitu eius. In hæc nebula iustus ascendere debet, velut Moyses in montem; Ingressus medium nebula ascendit in montem. Sed cur occultatur homini? Respondetur. 1. ut prædestinatus non incipiat superbiere alioque contemnere. 2. Ne negligens fiat, nam Mater negligentie est securitas, ait S. Gregorius: Abraham de homo ignem asportavit ad holocaustum, noluit enim fidere incerta percussioni filicis, ait Oliva: Ita incertitudo cautum reddit. 3. Ait Novarinus: Ut homo Deo serviat non tantum propter interesse suum, & propter præmium; sed etiam propter se absque intuitu mercedis: Christus Joanni & Jacob petentibus primam sedem in regno dixit: Non est meum dare vobis. D. Clausi Spicil. univerf. Pars I.

Cur dissimulat hæc potestatem? ideo, ut calicem passionis biberent non propter mercedem regni, sed ex perfectiore caritatis motivo. B. Serm. 32. a num. 12. usque 17.

S. August. ait celari prædestinationem, ut homo in humilitate conservetur. S. Greg. ut ex fecitate non fiat negligens. Novarinus, ut ad bona opera tanto vehementius stimuletur. S. Bernardus, ut timor proficiat ad certificandum salutem. B. Serm. 48. n. 1. 2. & seq. Denique, ut non presumat despicere, & averfari eos, quos putat minus esse certos de sua salute &c.

108. Etiam si occultatur non affligat hominem.

S. David contentissimus erat, quidquid Deus fecum facturus esset, dicebat humiliter. In manibus tuis fortis mea. Ec hæc ipsa humilis conformitas nota est prædestinationis, ait Novarinus: Quædam prædestinati nota est, ego quomodo ferre, se nescire esse prædestinatum. Quisdam servus Dei, ait Kempensis, anxius optabat scire, utrum sit prædestinatus, & vocem audivit, qua quærebatur, quid facturus esset si sciret? faceret modo, quod tunc esset facturus. Alius, qui dictum est, eum esse de numero reproborum, respondit: ideo de penitentia nihil remittam &c. B. Ser. 48. n. 38.

Illi eres juvenes dixerunt Nabuchodonosori: Deus noster, quem colimus, potest nos eripere de camino ignis ardentis, & de manibus tuis, O Rex, liberare: quod si noluerit, notum tibi sit Rex, quia Deorum non colimus, & statum auream, quam erexisti, non adoramus. Eundem in modum dicit Christianus, cum tentate pusillimitate circa prædestinationem: Audi o Rex tenebrarum, Deus meus potest me eripere de camino ignis infernalis: quod si noluerit, notum tibi sit, quod tamen Deos tuos, id est vitia non adoro: Deus enim dignus est tamen amari, etsi peram &c. Segn. Manna 10. August. n. 7.

Sanctus ille Vir, seu Angelus, qui D. Tauleum visam celi elocuit, rogatus ab eo: Quid faceres, si te Deus damnare vellet: reposuit: Duobus brachiis, humilitate & amore eum complecterer, ut mecum detraherem in infernum, & sic infernus mihi esset paradysus. Parem in modum cum Senex Eremicola discipulo cum lacrymis diceret, mi bone juvenis, revelatum est mihi dete, quod futurus sis de numero

D dam-

Novar. in soliti. de mot. c. 4. Thoni. Mart. c. 6. de tuit. Clor. 26.

Joas. 5. S. Aug. in ser. 104. 277.

Psal. 69.

S. Greg. l. 6. c. 22. Oliva in ser. 22.

damnatorum! respondit: Benedictus Deus! nec tamen desperabo, sed capta poenitentia opera duplicabo! Et ecce! revelatum est tibi, hunc fenum discipulum esse salvandum. C. 2. Petric. 1. v. 10.

109. Negatur homini ex culpa propria.

Abraham promissum est suam stirpem multiplicatum iri, ut stellas cali, & arenam maris: stella in celo, arena in terra fuit. B. Ser. 47. n. 4. Ex arbitrio hominis est, an velit stellas cali, aut arenam maris accipere.

Genitilis de Divinitate sui idoli dubitans, accessit illud, passerem occulte in manutens, interrogavitque: si Deus es, dic, vivumne sit, an mortuum, quod manu teneo? (cogitabat autem, si responderit esse vivum, mox compressa manu volucrum necabo: si dixerit esse mortuum, liberam avolare permittam, sic mentietur quidquid dixerit.) respondit idolum: ut vis! Sic respondendum interrogantibus de sua praedestinatione.

Ipsi etiam Antichristo patet porta caeli, quia nomen tribus Dan scriptum est in porta, ex qua tribu ille nasciturus est. B. Ser. 47. n. 19. Vide titulum Beatiudo.

Tintinabula in veste sacerdotali erant septuaginta, omnia tinniebant, ut significetur, septuaginta mundi regna vocari: si ergo non audiant, sua culpa pereunt. M. conc. 36. aff. 1. n. 9.

Dilemma praedestinationis: vel sum prae-destinatus, vel non sum; si sum, certe salvabor; si non sum, certe damnabor, solvitur per hoc: si es prae-destinatus, bene tibi operandum est, praevius enim es bene operatus, quod si nolis operari, signum est, te non esse prae-destinatum. Sic Taulero respondit Vir ille, sine Angelis: fac nunc, quod facere velles, si scires, te esse prae-destinatum &c. C. 2. Petric. 1. v. 10.

110. Pauci sunt prae-destinati ad gloriam.

Quidam eremicola inter innumerostantum tres salvari videt. Inter triginta milia, qui cum S. Bernardo moriuntur, tantum quo salvantur. S. pun. 142. fol. 449. E. Damnat. n. 1. 2.

Christus ex Apostolis tantum tres affumpsit in montem Thabor. Per Apostolos autem intelliguntur fideles, ex quibus etiam pauci electi. S. pun. 142. f. 447.

Petrus de arca loquens tantum octo animas salvatas esse miratur, & arcam dei dicit esse Ecclesiam. S. Ibid. f. 448.

Ex Aegypto exibant sexcenta hominum milia, & tantum duo veniunt in terram promissam. S. Ibid. item M. conc. 36. aff. 1. n. 7.

Vincentius Ferrerius narrat, tempore quo Sanctus Bernardus mortuus est, ex 30000 iudicatis tantum quinque fuisse salvatos.

In annalibus Sancti Francisci narratur mulierem revivisse, & revivisse ex 60000, tantum tres salvatos fuisse. B. Ser. 47. num. 37.

Negue putes hanc multitudinem tantum consistisse ex infidelibus; nam S. Chryso- stomus haec verba: Pauci electi, intelligit etiam de fidelibus. S. pun. 142. Sunt tamen auctores qui contrarium tenent, putantque plurimam partem fidelium salvan- tum iri. M. conc. 36. aff. 3. n. 8.

S. Gregorius ait: Ad fidem multi ve- niunt, sed ad caeleste regnum pauci perdu- cuntur. Et S. Chryso- stomus praedicans ad populum Antiochenum: Quot putatis esse in hac civitate, qui salvati sunt? Molestem est, quod diciturus sum, dicam tamen: Non possunt in tot millibus inveniri centum, qui salvantur, quin & de his dubito. Ratio est, quia in paucis inveniuntur signa praede- stinationis, sed plurima vitia. D. 3. 6. VV. artic. disc. font. 64. ex 1.

S. Chryso- stomus publice pro concione dixit in populosissima urbe Constantino- poli non fore centum, qui salvandi sunt. P. p. 1. disc. 5. n. 4. Idem sentiunt alii San- cti Patres inter quos S. Hieronymus. Vix de centum millibus, quorum mala sunt sem- per vita, mereatur a Deo indulgentiam ha- bere unus. Ibid. nu. 6. In diluvio tantum octo animae salvantur, ex Israelitis pere- grinantibus solum duo in terram promissam deveniunt. Ib. n. 7. Christus ipse in- terrogatus an pauci salvantur, respondit: Contendite intrare per angustam portam; quia multi quarent intrare, & non poterunt. Ib. n. 8. Et VV. artic. disc. font. 64. ex 1.

Philippus Doctor Parisiensis post mor- tem apparuit Episcopo, & damnatum se esse ait propter ambitionem & luxuriam. Dein interrogavit Episcopum an suprema dies iam advenisset? reponente Episcopo: Hodie est trigesima dies, ex quo mortuus es, dixit Cancellarius, vix vix! non cre- debamus neminem in mundo superesse; quia sicut nix cadit de caelo, ita intrant animae in infernum. E. Infernus n. 14.

Sunt auctores, qui putant ex Christia- nis plures salvari, quam damnari, quia sere omnes in fine percipiunt Sacramenta. Et faveat parabola nuptiarum regni caele- stis, ubi unicus tantum non habens ve-

S. Vinc. Ferr. Ser. 6. in 367.

S. Greg. S. Amb. l. 3. de lib. arb.

S. Chry- stom. 24. in Act. 40b.

S. Hier. apud Isid. ad Dam. 40c. 23.

flem nuptialem reprobus est. Contra- rium tamen tenent plures auctores, qui de- fendunt, numerum damnatorum ex Chris- tianis fore majorem, quam salvandorum. 1. Quia tam in statu naturae, quam in Lege Moisaica plures interierunt. 2. Quia longe major pars Christianorum vivit in statu peccati mortalis. 3. Quia plurimi, qui poenitere videantur, tamen proposito efficaci deficiunt: Haec enim iusta animad- versione puniuntur peccator, ait S. Gregorius, ut qui vivens oblitus est Dei, moriens ob- liviscatur sui. Enc. C. in ep. Jac. c. 2. v. 13: Et Apoc. 21. v. 16.

Damnatorum numerus erit ultra mille- nos milliones, saepe enim ex millenis vix salvatur unus &c. C. Num. 14. v. 30. Et Apoc. 7. v. 9. Item Ista. 17. v. 5. Matth. 7. v. 14. Num. 14. v. 3.

Quamvis Salomon, Samson, Origenes, Trajanus magna habuerint in Deum & Ecclesiam merita, dubia tamen est illo- rum salus. C. Eccli. c. 45. v. 21.

Meminisse hic incidenter juvat quæstio- nem inter SS. Patres & Theologos conten- tiose agitate, an Rex ille sapientissimus Salomon, qui pretiosissimum templum Hierosolymitanum Dei honori edificavit, sed demum ad turpissimam luxuriam & ido- latriam defecit, an inquam Salomon sal- vus sit aut damnatus? Respondet: De sa- lute, & interitu Salomonis incerta sunt omnia, idque voluit Deus, ut pio metu homines semper suspensos tenet. Nihilominus sunt auctores alii affirmantes, alii negantes. Pro sententia affirmante stant rationes, 1. Authoritas S. Hierony- mi, S. Gregorii Thaumaturg. Rupertii, Pinedæ, Salliani, Barradii, Serarii, San- chez, Delrio, & aliorum apud Corn. a Lap. in Prov. c. 24. v. 32. f. 674. 2. Quia Deus promissit Davidi se Salomonem cor- rupturum si peccaret 2. Reg. 7. in Virga Virorum, qua homines castigari solent. 3. Prover. 24. ipse Salomon ait: Novissime ego quoque egi poenitentiam, respicite ut eligerem disciplinam. 4. Quia dicitur Dilectus Deus, fuit typus Christi & Scri- ptor Canonicus tor. sacrorum librorum. Fuit Romæ aliquis Concionator, qui dice- ret, Salomonem et purgatorio jam pri- mum liberatum, idque cuidam sancte fe- mine revelatum fuisse. 5. Hoc ipsum fat- genz est Salomoni quo peccata illius puni- untur, quod has Doctorem censuras, & de salute dubitationes tolerare debeat: Haec certe longa, & continua ignominia est. 6. Huc etiam inclinat Revelatio fa-

ta S. Mechthildi roganti de statu Salo- monis: Quid Misericordia mea (NB.) cum anima Salomonis fecerit, volo homines la- tere, quatenus carnalia peccata ab homini- bus magis devitentur. Corn. a Lap. in Ec- clesiast. c. 47. v. 22.

Pro sententia negativa stant Tertul. S. Cyprian. S. August. S. Chryf. Rabanus, Isidorus, Lyranus, Abul. alique apud Cor- na Lap. in 3. R. 1. 1. rationem dant. 1. Quia Scriptura commemorat lapsum gravissimi- mum, non vero poenitentiam, sicut adji- cit in lapsu Davidis & aliorum. Dein 2. Quia delicta adificata non destruxit, non enim fuerunt destructa usque ad Josiam Regem. 3. Quia videtur Deus in hunc finem Salomonem in hac vita cumulasse omnibus bonis, ut ejus merita in tem- pore remuneraretur. 4. Quia amor femina- rum tam ardens est, ut sere sit insuperabi- lis, prout patet in consuetudinariis. Vi- de Corn. a Lap. in Proverb. 2. v. 19. 5. Sanctus Nilus interrogatus, an Salomon si salvus, respondit: De Salomone nihil usquam legitimus in Scriptura, quod post pec- catum poenitentiam esset, sicut Manasse, quibus ergo dicere de illo poterit, quod se salvos? Plura vide apud Corn. a Lap. in Ecclesiastici c. 27. v. 22. ubi fufe de hac re. Item D. 1. 28. &c. Haec de Salomone: quod si ulterius curiose curiosus, quod si prae-destinatione Dei decreverit circa He- noch, & Eliam qui mortui non sunt, sed rapti? attende, quod ajam ad hanc quæ- sitionem!

110. An Henoch & Elias in caelis, vel ubi sint?

Henoch mortuus non est; quia Scri- ptura de illo non æque ac de ceteris ad- didit illud: Et mortuus est! creditur una cum Elia raptus fuisse in paradysum, ubi- cumque domus locus ille existat. Ibi, quia nemis corpore mortale habere arde- re moturus, sine cibo & potu tamen per po- tentiam Dei conservatur, & ad ultima mundi tempora reservatur. Queritur ergo, an Elias & Henoch fruuntur Deo, & defacto sint Beati in caelis?

Respondet negative; 1. Quia sunt via- tores utpote adhuc morituri; nullus autem viatorum videt Deum: certe nec Moy- sis, nec Paulo, nec ulli alteri concessum fuit ante mortem videre Deum. 2. Quia si fruuntur Deo, deberent quodam a- ltu- ritate beatitatis redire ad armenas, ad labo- res, ad mortem: atque hoc paradoxum est. D. 2. est,

est, nec in ullo alio Sanctorum exemplificari potest. Certe soli Christo Dei Filio hoc privilegium proprium fuit, ut simul fuerit comprehensor & viator &c.

Dices 1. S. Joannes Apostolus iterum venturus est in mundum cum Henoch & Elia, juxta illud: Sic enim volo manere: Er certe debetur illi corona Martyrii vi promissionis: Calicem meum bibetis: quam tamen nondum acquisivit: Atqui S. Joannes defacto in calis cum Christo beatus est: Ergo postum Beati de calis redire in terram. Respondeo, nego assertum, & dico, Christum non assertive, sed conditionate dixisse: Sic enim volo manere, quid ad te? ut retunderet curiositatem Petri querentis: Hic autem quid? Porro S. Joannes defacto Martyr est, quia in dolum ferventis olei immisus fuit &c.

Dices 2. Graeci celebrant defacto festum Elia, illique templa erigunt, quod non fit, nisi Beatis. Respondeo, celebrant mirabilem illius raptum, & in memoriam raptus erigitur Ecclesiam, imo Ecclesiam non eriguntur Sanctis, sed Deo in memoriam Sanctorum &c.

Dices 3. Si Elias & Henoch sunt viatores, tunc merentur, & consequenter per tot annorum millia augebunt merita ultra omnes Sanctos: ad quod asserendum plane nullum datur fundamentum. Respondeo, probabilis eorum merita suspenduntur, tum quia (ut aliqui dicunt) sunt in statu medio inter Beatos, & Viatores, tum quia altissima contemplatione absorpti, & quasi sopiti, nec patiuntur, nec quidquam molestiam habent &c. C. in Gen. 5. v. 24.

III. Est metuenda propter anciana Dei judicium.

Si unus tantum in mundo damnaretur, quis haberet causam metuendi ne ille unus sit: Unus ex vobis me tradet, & contristati sunt omnes. Quanto magis metuamus, cum tantus sit numerus reproborum? S. pnnct. 142. f. 448.

Quia nemo scie an sit predestinatus ad gloriam, aut praesentis ad peccatam, ideo semper timendum. Paoletti. Fer. 4. post Doan. Passion.

Judas Apostolus perit & latro in cruce salvatur: Augustinus convertitur, & Origenes pervertitur: multi, qui pluribus annis sancte vixerunt, ultimo in peccatum, & interitum prolapsi sunt: e contra multi, sceleribus diu petulicentes,

demum conversi, & salvati sunt. Quare? ut semper timeamus offendere Deum, qui est Dominus suarum gratiarum, & nobis non indiget!

Veteres fingunt quemlibet Deorum sibi designate arborem infructuosam: Jupiter quercum, Venus myrrham, Apollo laurum, Neptunus rubum, Juno Juniperum. Cur infructuosam? Nempe ne talis adlectio fructui arboris adscribere possit. Nos homines aridi, & sicci sumus: Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis, consequenter gratia praedestinationis primario est mera gratia Dei. M. conc. 36. assumpt. 1. n. 8.

Sancti mittunt coronas suas ante thronum, quia haec diademata plus Dei sunt, quam suam propter gratiam praeventientiam. O Bonitatem Dei, quae nostra vis emendat, quae tua sunt dona, ait Celestinus Papa. M. conc. 36. assumpt. 2. n. 5.

Milites cum ex gravi delicto pro vita & morte ludere iubentur, quantum trepidant, expallentesque, contremiscent; quia nesciunt, an jacta alexa vitam illis aut mortem sit allatura. Ita in timore & tremore operari nos oportet; quia nescit homo, an amore aut odio dignus sit.

III. Praedestinatio est gratuita, sed glorificatio ob merita.

Non dicat aliquis: praedestinatus sum: ergo sine labore salvus ero: fallax est conclusio: Christus Apostolis promisit Spiritum Sanctum, & tamen illi erant severantes in oratione: Cur orabant? non ponit enim Christus non stare promissis? S. Vincent. Ferr. respondet, quia rogaruntur ad postulo. Sicut si Pontifex tibi promittat dolium balsami, tu vero dolium prius stercore repleas, non potest stare promissis Pontifex defectu se tenere ex parte tui. M. conc. 36. ass. 1. n. 10.

Miles congressurus cum hoste invocavit auxilium Minervae, & haec illi victoriam promissit. Descendit igitur in arnam non tam pugnans gladio, quam ferus de triumpho, cumque ab hoste vulneraretur, exclamavit: ubi est Deorum iudex? ubi est promissa victoria? verum vocem de caelo audit: Non orienti, sed pugnanti promissit victoriam. Sic res se habet in promissione beatae praedestinationis: Deus dat gratiam, & ex parte nostra exspectat cooperationem.

S. Bernardus ait: tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua & san-

Apoc. 19.

Celestin. ep. ad episc. Afr.

S. Aug. de civ. 12. ad temp.

S. Aug. Ep. ad Cor. 1. unat.

Jerem. 23.

S. Amb. 1. de 1. v. 1.

S. Bernar. de 1. v. 1.

Deit. Ec. 1. v. 1.

Gen. 17.

Ecc. 14.

Ecc. 1.

114. Resignat peccata.

sanguis, nimirum bona operatio, poenitentia, & continentia: haec tria testes nobis sunt, & signa impetranda gloriae. S. Antonius Abbas haec tria salutis remedia dedit: 1. Quocumque vadis, semper Deum pra oculis habe. 2. In his quae agis, adhibe testificationem Sacrae Scripturae. 3. In quocumque loco federis, non cito movearis. Haec tria custodi, & salvaberis. Audiamus S. Augustinum: Beata vita est cognitio Divinitatis, cognitio Divinitatis est virtus boni operis, virtus boni operis, fructus est aeternae beatitudinis. C. in 2. Petri c. 1. v. 10.

PRESENTIA DEI

113. Est expeditissimum remedium ad perfectionem.

Deus juxta S. Aug. est merus oculus, omnia videt, mera auris, omnia audit, mera manus, omnia operatur, mille mundos implet &c. B. Ser. 4. n. 22. C. in Ecc. 23. v. 28.

Caelum & terram ego impleo. Ubi S. August. Tu Domine caelum & terram imple, plens, omnia portans sine onere, omnia imple, plena sine inclusione &c. A. lect. 8. n. 2.

Deus ubique est, ait S. Bernardus, sed & dissimulans: apud Elektos operans & servans: apud superos passens & cubans: apud inferos arguens & condemnans. A. lect. 8. n. 2. Et. ibid. 5. 3.

Hinc Sancti non curarunt exilia: Solus non est, qui sine Deo non est ait Sanctus Cyprian. C. Exot. 2. v. 15.

Ambula coram me, & es perfectus, ubi alit legitur, & eris perfectus. Beatus Vir qui in sensu suo cogitavit circumspectionem Dei, id est ille habebit beatitudinis circumspectionem. S. punct. 57. fol. 203. A. lect. 7. n. 24.

Ilia animalia plena oculis ante & retro sunt figura iustorum, qui operando, loquendo, manducando &c. semper Deum coram oculis habent. S. pun. 57. f. 204.

Noe iustus erat, quare? quia te vidi coram me. S. pun. 57. f. 206.

Hebraei adolescentes ex Regio sanguine olim querebantur, in quibus nulla esset macula decori forma, & eruditio omni sapientia. Quare adeo mundi? quia debebant stare in conspectu Regis Nabuchodonosor. Si tantam munditiam exigunt oculi Regis terreni, quanto magis caelestis? A. lect. 7. n. 17.